
 

 

PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA 
____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

1 
 

TTEERRMMOO  rraattiiffiiccaaççããoo  ddee  aaddjjuuddiiccaaççããoo  EE  

HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 190/2016 --  PROCESSO Nº 255/2016  
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIA E SUPORTE PARA LUMINÁRIA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE OBRAS – (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS – EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) 

 
De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da modalidade Pregão Presencial nº 

190/2016- Processo n° 255/2016, que objetiva a aquisição de luminária e suporte para luminária, realizado 
conforme ata de sessão pública, datada de 20 de outubro de 2016, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Itapetininga, outrossim,  mediante a desclassificação da 
empresa IPIRANGA ELÉTRICA E HIDRÁULICA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA. – EPP, CNPJ: 
00.847.518/0001-65, única licitante, devido a não apresentação das amostras, dos itens 01 (Luminária 
integrada para lâmpada de 250 watts ), 02 (Luminária integrada para lâmpada de 400 watts ) e 03 (Suporte 
(braço) para luminária – 3.500 mm comprimento x 48 mm diâmetro x 3,5 mm espessura – 5º inclinação da 
ponta),  os referidos itens foram considerados fracassados. 

Proceda-se a seguir, às providências complementares como comunicado e ou publicação e 
empenhamento, para os efeitos legais. 

 
 

Itapetininga, 04 de novembro de 2016. 
 
 
 
 

Cláudio César Bassi 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

Ordenador de Despesas 
Decreto Municipal nº 999, 14/01/2003 


